[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕМЕЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

д.Филино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.03.2025 г. № 27
О внесении изменений в муниципальную программу
 «Муниципальная служба Семейкинского сельского поселения

на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Семейкинского сельского поселения от 23.11.2022 №114
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 23.06.2008 № 72-ОЗ «О муниципальной службе в Ивановской области», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Семейкинского сельского поселения, утвержденным постановлением администрации Семейкинского сельского поселения от 02.09.2013 № 125, администрация Семейкинского сельского поселения постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Муниципальная служба Семейкинского сельского поселения на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением администрации Семейкинского сельского поселения от 23.11.2022 №114 и изложить ее в новой редакции (приложение).
2. Постановление администрации подлежит размещению на сайте администрации Семейкинского сельского поселения и опубликованию в Вестнике Семейкинского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Семейкинского сельского поселения                            А.В.Воробьев
Приложение
к постановлению администрации
Семейкинского сельского поселения

от 18.03.2025 № 27
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"МУНИЦИПАЛЬНАЯ СЛУЖБА
СЕМЕЙКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА  2023-2025 ГОДЫ"
д. Филино

2022 г.
1.Паспорт
муниципальной программы «Муниципальная служба
Семейкинского сельского поселения на 2023-2025 годы»
(далее – Программа)
	Наименование программы
	Муниципальная служба Семейкинского сельского поселения на 2023-2025 годы

	Срок реализации программы
	2023-2025 годы

	Администратор программы
	Администрация Семейкинского сельского поселения Шуйского муниципального района Ивановской области

	Исполнители программы
	Отдел организационной, правовой и кадровой работы, отдел экономики и финансов администрации Семейкинского сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	1.«Развитие и совершенствование муниципальной службы в Семейкинском сельском поселении на 2023-2025 годы»

	Цель

Программы
	Повышение эффективности и результативности муниципальной службы, а также её развитие и совершенствование в Семейкинском сельском поселении.

	Объем ресурсного обеспечения Программы
	Всего по Программе –68,34 тыс.руб.
в том числе бюджет Семейкинского сельского поселения –

68,34 тыс.руб.
2023 г. – 16,63 тыс.руб.
2024 г. – 30,71 тыс.руб.

2025 г. – 21,0 тыс.руб.

2.Анализ текущей ситуации в сфере реализации

муниципальной программы
Создание Программы вызвано необходимостью развития муниципальной службы в Семейкинском сельском поселении, повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления.

Механизмом и инструментом реализации функций и задач органов местного самоуправления является муниципальная служба. Развитие муниципальной службы обеспечивается, в том числе, муниципальными программами развития муниципальной службы, финансируемыми за счет средств местных бюджетов (ст. 35 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»).
Вместе с тем, с учетом складывающейся практики реализации законодательства о муниципальной службе, происходит его совершенствование. Как следствие, требуется постоянный мониторинг обновления федеральной и областной нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы и изменение (по мере необходимости) нормативных правовых актов Семейкинского сельского поселения о муниципальной службе.
Одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления является подготовка кадров для органов местного самоуправления. Основой для решения данной задачи является постоянный мониторинг кадрового состава муниципальных служащих, выполняемых ими функций, а также потребностей в кадрах.

На 01.10.2022 г. общая численность муниципальных служащих составляла 4 чел., из них 4 (100%) - женщины, из которых 1 чел.(25%) – составляют лица  в возрасте от  24 до 40 лет, 3 чел. (75%) – в возрасте от 41 до 55 лет. При этом 1 чел. (25%) имеет стаж муниципальной службы свыше 15 лет, 1 чел. (25%) - стаж от 10 до 15 лет, 1 чел. (25%) – стаж от 5 до 10 лет, 1 чел. (25%) – стаж от 1 до 5 лет.
Все муниципальные служащие имеют высшее образование.
Опыт работы и проведенный анализ организации работы с кадровым составом муниципальных служащих за 2020-2022 г.г. выявил недостаточный уровень организации обучения муниципальных служащих на курсах повышения квалификации, а также необходимость организации системной работы по реализации законодательства о муниципальной службе и выхода на новый уровень развития системы муниципальной службы в муниципальном образовании.

Повышение уровня знаний и овладение профессиональными навыками муниципальных служащих оказывает непосредственное влияние на качество и эффективность принимаемых решений.
Решение указанных проблем и обеспечение должного качества кадрового состава будут являться приоритетным направлением деятельности на весь период действия настоящей Программы.
Важным направлением повышения квалификации муниципальных служащих являются целевые курсы и семинары по конкретным темам и вопросам, относящимся как к деятельности структурных подразделений администрации, так и функционированию хозяйства поселения в целом.

В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих необходимо и в дальнейшем развивать систему обучения и повышения квалификации муниципальных служащих, сформировать на уровне поселения единую систему профессионального обучения, повышения квалификации и переподготовки кадров для органов местного самоуправления Семейкинского сельского поселения. В современных условиях развитие системы местного самоуправления и муниципальной службы как его неотъемлемой составляющей осуществляется на основе комплексного подхода. Он подразумевает не только повышение образовательного и профессионального уровня муниципальных служащих, но и процедуру аттестации, и систему мероприятий по совершенствованию нормативной правовой базы, организационно-методическому, методологическому и аналитическому сопровождению в сфере муниципальной службы, рациональное использование существующего кадрового потенциала, воспитание и подготовку нового.
Реализация мероприятий Программы будет способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления, позволяет внедрить на муниципальной службе современные кадровые, информационные, образовательные и управленческие технологии.

Открытость муниципальной службы будет препятствовать проявлениям бюрократизма и коррупции.
Показатели, характеризующие текущую ситуацию
в сфере реализации программы

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Ед.изм.
	2020 г.
	2021г.

	2022г.

(оценка)

	1.
	Численность муниципальных служащих, из них:
	чел.
	2
	4
	4

	-количество женщин

-количество мужчин
	чел.
	2

	4

	4

	2.
	Количество муниципальных служащих, имеющих высшее образование
	чел.
	2
	4
	4

	3.
	Количество аттестованных от общего количества муниципальных служащих, подлежащих аттестации
	чел.
	2
	4
	4

	4.
	Повышение квалификации
	чел.
	2
	2
	-

	5.
	Имеющие стаж  муниципальной службы:

До 5 лет

От 5-10 лет

От 10-15 лет

Свыше 15 лет
	чел.
	-
1

-
1
	1
1

1
1
	1
1

1

1

3. Цель и ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
3.1. Цель: Создание условий для развития муниципальной службы на территории Семейкинского сельского поселения:
- совершенствование нормативно – правовой базы по вопросам развития муниципальной службы;

- организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих;

- повышение качества исполнения муниципальными служащими должностных обязанностей и оказываемых ими гражданам и организациям услуг;

- повышение престижа муниципальной службы.
3.2.Целевые индикаторы (показатели) реализации программы
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе обобщенных оценочных показателей и определяется путем сравнения базовых значений целевых индикаторов с текущими (на этапе реализации) и завершающими (по окончании реализации Программы).

В качестве основных показателей эффективности Программы рассматриваются следующие индикаторы:
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора(показателя)
	Значение целевых индикаторов

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доля муниципальных служащих, прошедших обучение, повышение квалификации, переподготовку, от общего количества муниципальных служащих.
	50%
	50%
	100%

	2.
	Доля муниципальных служащих поселения, включенных в Реестр муниципальных служащих, от общего количества муниципальных служащих.
	100%
	100%
	100%

	3.
	Доля аттестованных муниципальных служащих от общего количества муниципальных служащих, подлежащих аттестации.
	50%
	50%
	100%

3.3.Прогноз ожидаемых  результатов реализации Программы.

Реализация Программы предполагает достижение следующих результатов:

- принятие необходимых муниципальных правовых актов по вопросам муниципальной службы в соответствии с требованиями федерального законодательства и законодательства Ивановской области;

- повышение квалификации, профессиональной переподготовки и обучения всех муниципальных служащих в органах местного самоуправления;

- достижение необходимого уровня исполнения муниципальными служащими своих должностных (служебных) обязанностей;

- формирование Реестра муниципальных служащих;

-формирование кадрового резерва;

-совершенствование работы, направленной на предупреждение коррупции. Программы позволит сформировать условия для устойчивого социально-экономического развития муниципального образования, эффективной реализации конституционных полномочий Семейкинского сельского поселения, позволит создать механизмы развития   муниципальной службы как ключевого ресурса повышения эффективности муниципального управления.
4.Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы осуществляется за счет средств бюджета поселения.
Объемы финансирования на срок реализации Программы определены исходя из затрат, произведенных на обучение, повышение квалификации муниципальных служащих в период 2020 – 2022 гг. с учетом предполагаемого уровня инфляции и планируемого количества муниципальных служащих, направляемых на обучение и повышение квалификации.
	Наименование программы/подпрограммы

Источник ресурсного обеспечения
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Программа «Муниципальная служба Семейкинского сельского поселения на 2023-2025 годы», всего

	Бюджетные ассигнования

	- местный бюджет
	16,63
	30,71
	21,0

	Подпрограмма «Развитие и совершенствование муниципальной службы в Семейкинском сельском поселении на 2023-2025 годы»

	Бюджетные ассигнования

	- местный бюджет
	16,63
	30,71
	21,0

Приложение

к программе
«Муниципальная служба Семейкинского

сельского поселения на 2023-2025 годы»

Подпрограмма «Развитие и совершенствование муниципальной службы в Семейкинском сельском поселении на 2023-2025 годы»

1.Паспорт муниципальной подпрограммы
«Развитие и совершенствование муниципальной службы в

Семейкинском сельском поселении на 2023-2025 годы»

	Наименование подпрограммы
	 Развитие и совершенствование муниципальной службы в Семейкинском сельском поселении на 2023-2025 годы

	Срок реализации программы
	2023-2025 годы

	Исполнители подпрограммы
	Отдел организационной, правовой и кадровой работы, отдел экономики и финансов администрации Семейкинского сельского поселения

	Цель

подпрограммы
	Повышение эффективности и результативности муниципальной службы, а также её развитие и совершенствование в Семейкинском сельском поселении.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Всего  – 68,34 тыс.руб.
в том числе бюджет Семейкинского сельского поселения –

68,34 тыс.руб., в том числе:
2023 г. – 16,63 тыс.руб.
2024 г. – 30,71 тыс.руб.

2025 г. – 21,0 тыс.руб.

2.Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы должна обеспечить достижение следующих результатов:

- повышение квалификации, профессиональной переподготовки и обучения 100% муниципальных служащих от общего количества муниципальных служащих в органах местного самоуправления;

- достижение необходимого уровня исполнения муниципальными служащими своих должностных (служебных) обязанностей;

- формирование Реестра муниципальных служащих;

-формирование кадрового резерва;

-совершенствование работы, направленной на предупреждение коррупции
Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы

	№ п/п
	Наименование целевого индикатора(показателя)
	Значение целевых индикаторов

	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доля муниципальных служащих, прошедших обучение, повышение квалификации, переподготовку, от общего количества муниципальных служащих.
	50%

	50%
	100%

	2.
	Доля муниципальных служащих поселения, включенных в Реестр муниципальных служащих, от общего количества муниципальных служащих.
	100%
	100%
	100%

	3.
	Доля аттестованных муниципальных служащих от общего количества муниципальных служащих, подлежащих аттестации.
	100%
	100%
	100%

	4.
	Число муниципальных служащих, назначенных на вышестоящие должности из резерва.
	25%
	25%
	25%

3.Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение реализации подпрограммы.
	1. Перечень и описание мероприятий по решению задач и цели подпрограммы.

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Исполни-

тель
	Соиспол-

нители
	Объем средств на реализацию подпрограммы, тыс. руб.
	Источник финансирования

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	Всего

	1.1.
	Анализ сложившейся нормативной правовой базы в сфере муниципальной службы в Семейкинском сельском поселении
	ООПиКР
	Юрискон-сульт
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Формирование предложений по оптимизации нормативной правовой базы в сфере муниципальной службы в Семейкинском сельском поселении
	ООПиКР
	Юрискон-сульт
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Разработка нормативных документов в сфере муниципальной службы
	ООПиКР
	Юрискон-сульт
	-
	-
	-
	-

	Итого по подразделу 1:

	-
	-
	-
	-

	2. Организационно-методическое и аналитическое сопровождение в сфере муниципальной службы

	2.1.
	Организация методического обеспечения органов самоуправления в сфере муниципальной службы
	ООПиКР

	-

	-

-
	-
	-

	2.2.
	Проведение «круглых столов» для муниципальных служащих
	ООПиКР
	Юрискон-сульт

	-

	-

	-

	-

	2.3.
	Ведение Реестра муниципальных служащих
	ООПиКР

	-
	-
	-
	-

	2.4.
	Сбор и анализ информации о кадровом составе муниципальных служащих
	ООПиКР

	-
	-
	-
	-

	Итого по подразделу 2:

	-
	-
	-
	-

	3. Повышение уровня квалификации муниципальных служащих

	3.1.
	Определение потребности в обучении, переподготовке и повышении квалификации муниципальных служащих за счет средств бюджета поселения
	ООПиКР

	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Разработка и утверждение Плана обучения, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих за счет средств бюджета поселения
	ООПиКР

	-
	-
	-
	-

	3.3.
	Обучение, переподготовка, повышение квалификации муниципальных служащих;

краткосрочные курсы по муниципальному управлению
	ООПиКР
	Учебные заведения

	0,0

	11,78
	1,49
	13,27
	Бюджет Семейкинского сельского поселения

	Итого по подразделу 3:

	0,0

	11,78
	1,49
	13,27
	Бюджет Семейкинского сельского поселения

	4. Создание условий для обеспечения устойчивого развития кадрового потенциала органов местного самоуправления, повышения эффективности муниципальной службы

	4.1.
	Разработка оптимальных структур и штатной численности органов местного самоуправления
	ООПиКР
ОЭиФ

	-
	-
	-
	-

	4.2
	Организация и проведение первичного медицинского осмотра при поступлении на муниципальную службу Семейкинского сельского поселения, формирование резерва управленческих кадров, проведение диспансеризации  муниципальных служащих и тестов на наличие антител на COVID-19 у муниципальных служащих
	ООПиКР
	ОЭиФ
	16,63
	18,93
	19,51
	55,07
	Бюджет Семейкинского сельского поселения

	4.3
	Проведение конкурсов:

- конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- конкурса на включение в резерв управленческих кадров;

- конкурса на включение в резерв муниципальных служащих Шуйского муниципального района

- награждение и поощрение лучших муниципальных служащих
	ООПиКР
	ОЭиФ
	-
	-
	-
	-

	Итого по подразделу 4:

	16,63
	18,93
	19,51
	55,07
	Бюджет Семейкинского сельского поселения

	5.Совершенствование работы, направленной на предупреждение коррупции

	5.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативно-правовых актов и их проектов
	ООПиКР
	Юрисконсульт
	-
	-
	-
	-

	5.2
	Контроль за выполнением Кодекса профессиональной этики
	ООПиКР

	-
	-
	-
	-

	Итого по разделу 5:

	-
	-
	-
	-

	Всего по подпрограмме:

	16,63
	30.71
	21,0
	68,34
	Бюджет Семейкинского сельского поселения

Список сокращенных обозначений

	ООПиКР
	− отдел организационной, правовой и кадровой работы администрации Семейкинского сельского поселения;

	ОЭиФ
	- отдел экономики и финансов администрации Семейкинского сельского поселения.

PAGE
12